
— Zprávy z radnice str. 2
— Návraty do dětských let str. 3
— Soutěž str. 4
— Kalendář akcí  str. 5
— Budeme mít romského prezidenta? str. 6
—   Dotazník str. 7
— Sport str. 8

V  O P O Č N Ě  C H O D I L I 
K R Á L O V É  U Ž  P O D E S Á T É

Pokud jste v sobotu 5. ledna vyrazili do města, možná jste po-
tkali malé krále. Po Opočně a přilehlých obcích se jich pohy-
bovalo více než dvaačtyřicet, tentokrát totiž chodilo celkem 
čtrnáct skupinek. Ve většině byli králové tři, v některých se však 
objevil i čtvrtý. To když si zpívání a chůzi od domu k domu po-
prvé zkusili i ti nejmenší. A výsledek letošní Tříkrálové sbírky? 
V Opočně, Dobříkovci, Semechnicích, Trnově, Houdkovicích a 
Pohoří králové vyzpívali 82 864 Kč. Je to o 6 107 Kč více než loni. 
 Důvodem asi není to, že bychom se měli rok od roku lépe. Vy-
braná částka je spíše důkazem prosté lidské laskavosti a snahy 
pomoci. V našem regionu je potřebných stále dost a finance 
jsou směřovány těm, kdo těžkou situaci nemohou zvládnout 
sami. 
 Králové za každý příspěvek poděkovali, velké poděková-
ní vzkazují také organizátoři. Ale děkujeme také my ostatní. 
Za možnost pomoci! Děkujeme králům, kteří celý den chodili a 
zpívali. Jejich doprovodu, který zvládá povzbudit krále i v oka-
mžicích, kdy se už nechce… Děkujeme také těm, kdo tráví celý 
den na faře, aby pro všechny skupinky připravili jídlo. Protože 
obědvat musí i králové. Obzvlášť takoví, kteří jsou celý den na 
cestách.                dm

C O  N O V É H O  V  O D P A D O V É M 
H O S P O D Á Ř S T V Í ?

Zastupitelstvo města Opočna schválilo na svém posledním 
zasedání v loňském roce novou obecně závaznou vyhlášku 
č. 2/2012 o místním poplatku za odpady. Počínaje novým ro-
kem se tímto předpisem zvýšil místní poplatek ze 450 Kč na 
480 Kč/os./rok. Poplatek je splatný jednorázově do 31. 5. 2013. 
Pravidelný týdenní svoz směsného komunálního odpadu zůstá-
vá zachován, stejně jako jednorázový jarní a podzimní mobilní 
sběr objemných a nebezpečných odpadů (termíny budou včas 
upřesněny). Kovy i nadále vykupují ve sběrně pana Brutara v 
Podzámčí a nepotřebné oblečení je možno předávat na Červe-

ný kříž v Domově důchodců Jitřenka. V loňském roce přibyl na 
stanovišti kontejnerů v Pohořské ulici u základní školy speciální 
kontejner na drobný elektroodpad, který často končil v popelni-
cích a kontejnerech, a město proto uvítalo spolupráci s firmou 
Asekol, která zajišťuje sběr a svoz tohoto odpadu. A jaké po-
platky platí obyvatelé srovnatelně velkých měst Rychnovska? 
Průměrná cena místního poplatku se zde zvýšila z loňských 
492 Kč na současných 550 Kč/os./rok (nárůst o cca 12%). Na fi-
nančně příznivé situaci mají zásluhu především občané našeho 
města, kteří se snaží odpady stále více třídit. Na odměnách od 
EKO-KOMU město získalo až 490 tis. Kč a z těchto prostředků 
mohly být pokryty náklady na svoz tříděného odpadu, rozšiřo-
vání počtu stanovišť, pronájmy a nákupy nových kontejnerů na 
tříděný odpad apod., což mělo ve výsledku příznivý dopad na 
konečnou výši poplatku.

VýVoj Výtěžnosti tříděného sběru (Všechny způsoby sběru)

Datový soubor: data z výkazů, 1. pololetí 2011 a 1. pololetí 2012
Jednotky: změna výtěžnosti %; výtěžnost kg/obyvatele/pololetí
Celková výtěžnost tříděného sběru bez započtení kovů činila 
21,4 kg/ob./ 1. pol. 2012.
Rozdíl produkce komunálního odpadu v porovnání s 1. polole-
tím 2011 činí 10%.
V prvním pololetí 2012 každý občan vyprodukoval průměrně 
108,0 kg TKO.
Poměr vytříděných složek (PAP, PLA, SKS) k produkci TKO 
1. pololetí 2012 činil 1 : 4.                JK

ZÁPIS
do 1. ročníku ZŠ Opočno se koná
ve čtvrtek 17. ledna 2013
a v pátek 18. ledna 2013
v oba dny v budově čp. 4 (u kostela) 
na Trčkově náměstí.
Vezměte s sebou rodný list dítěte,
občanský průkaz a obuv na přezutí. 

17. ledna 2013 ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1

z  o b s a h u  č í s l a  —

fo
to

: O
ld

ři
ch

 K
ur

z



P O P L A T E K  Z A  S V O Z  K O M U N Á L -
N Í H O  O D P A D U  A  P O P L A T E K 

Z A  P S Y  N A  R O K  2 0 1 3

Pro rok 2013 se mění výše poplatku za komunální odpad, která činí 
480 Kč za osobu. Výše poplatku za psa zůstává stejná jako v loňském 
roce, tedy v rodinném domě činí 300 Kč a v bytovém domě 800 Kč.
 Výši poplatků a další pravidla pro jejich vyměření a výběr upravují 
Obecně závazné vyhlášky č. 2/2012 a č. 6/2010. Celé znění vyhlášek je 
zveřejněno na www.opocno.cz.
 Poplatek za komunální odpad je splatný stejně jako v loňském roce, 
tedy 1x ročně do 31. 5. 2013, a poplatek za psa je splatný 1x ročně do 
31. 3. 2013.
 Poplatky je možné platit bankovním převodem na účet 
č. 19-1242059309/0800  pod variabilními symboly uvedenými na 
složenkách, které budou rozesílány v měsících únor a březen 2013. 
Známky na popelnice se ani v letošním roce nevydávají.
 Prosíme občany, aby v rámci zefektivnění výběru poplatku 
upřednostnili stejně jako v loňském roce bezhotovostní způsob 
úhrady na základě údajů uvedených na složenkách a vyhnuli se tak 
případným frontám na podatelně města.  
 Pokud se rozhodnete pro úhradu v hotovosti, můžete tak učinit 
v budově MěÚ Opočno na podatelně v přízemí budovy, a to v úřední 
dny pondělí a středa vždy od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Petra Prátová, referent HSFO
                  

M Ě S T O  O P O Č N O  P R O D Á V Á 
N Á S L E D U J Í C Í  N E M O V I T O S T I

-  pozemek parc. č.  514 – ostatní plocha – o výměře 95  m2 a 
pozemk parc. č. – 515 – ostatní plocha – o výměře 108 m2 na Štefance 
v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami, za cenu 280 Kč/
m2 plus náklady s prodejem spojené.
 Zájemci své nabídky doručí na podatelnu Městského úřadu Opočno 
v zalepené obálce označené v pravém horním rohu „pozemky p. č. 514 
a p. č. 515 – NEOTVÍRAT“  nejpozději do dne 24. 1. 2013 (čtvrtek) do 
9 hodin. V případě více zájemců bude proveden výběr obálkovou meto-
dou – prodej nejvyšší nabídce s možností navýšení kupní ceny v dalších 
kolech – dne 24. 1. 2013 (čtvrtek) v 9.15 hodin v zasedací místnosti 
Městského úřadu Opočno.

- poslední dva pozemky v lokalitě Ořechová v obci Opočno. 
Konkrétně se jedná o pozemek p. č. 1147/30 o výměře  992 m2, který 
bude zatížený VB, a pozemek p. č. 1147/57 o výměře 988 m2. Cena je 
600 Kč/m2.

Bližší informace na www.opocno.cz nebo na odboru majetku a rozvoje 
města, MěÚ Opočno.                  ER

s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Vlasta Stejskalová 6. 12. 1921
Emilie Macháčková 6. 12. 1923
Zdeňka Čudová 8. 12. 1927
Marie Komárková 11. 12. 1926
Miroslav Macek 24. 12. 1927
Vladimír Hrnčíř 29. 12. 1932
Věra Dvořáková 4. 1. 1933
Anna Vanická 8. 1. 1918

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Daniel M. Annechino: Probuzení
 Román z lékařského prostředí.
– Tilly Bagshawe: Po setmění
 Napínavý román.
– Barbara Taylor Bradford: Mosty osudu
 Román.
– Mary Higgins Clarková: Za bílého dne
 Napínavý román.
– Karel Cubeca: Pravá tvář anděla
 Dobrodružný román.
– Otomar Dvořák: Meč pro královnu
 Historický román.
– Josef Heyduk: Svatí církevního roku
 Výklad o životě světců.
– Susan Elia Maneal: Churchillova sekretářka
 Detektivka.
– Beáta Matyášová: Karla v pasti
 Skutečný příběh.
– James Patterson a Liza Marklund: Pohlednice smrti
 Detektivka.
– Jana Skalová: S láskou ke zdravému pohybu našich dětí
 Pohybový vývoj našich nejmenších.

 Oddělení pro děti
– Kitty Crowther: Skříp, škráb, píp a žbluňk!
 Příběhy o žabákovi, který se bojí usínat sám.
– Kozí příběh se sýrem
 Příběh podle animované pohádky.
– Bohumír a Radomír Sochovi: Tajemný život sněhuláků aneb  
 Příhody sněhuláka Sněhošlápka a jeho kamarádů
 Pohádkové příběhy.
– Jacqueline Wilsonová: To nejhorší na mé sestře
 Příběhy ze života dětí.
– Anne Plichotová, Cendrine Wolfová: Oksa Pollocková – 
 Srdce dvou světů
 Fantasy román.
– Melissa Marrová: Nebezpečně krásný
 Fantasy román.
– Ladislav Špaček: Dědečku, vyprávěj
 Etiketa pro kluky a holčičky od tří let.

Kompletní přehled všech nových knih naleznete na stránkách knihov-
ny www.opocno.cz/knihovna, On-line katalog, Seznamy a novinky.

L E D N O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Dětské oddělení 
Lednová soutěž – zimní svátky, pranostiky a přísloví
Tvořivá dílna – motýlci s překvapením
(probíhá v půjčovní dobu pondělí a středa 12 – 16.30 hod.)

Prodám zahradu o rozloze 994 m2, cena 250 000 Kč.
 Při rychlém jednání sleva. 

Tel.: 739 445 667

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1 | strana 2

z p r á v y  z  r a d n i c e  — z p r á v y  z  k n i h o v n y  —



zážitek. Možná, že si v Opočně ani dost dobře neuvědomujeme, 
jaký poklad se skrývá pod střechou  základní umělecké školy, 
dříve „lidušky“. Kolik talentovaných hudebníků, zpěvaček a 
zpěváků zde dostalo základy ke své náročné profesi a odešlo 
do světa. Jistě na své učitele a učitelky z Opočna nezapomněli.  
Každý nemůže být profesionálním hudebníkem. Nejdůleži-
tější je umět probudit v dětech zájem o hudbu, tanec, kresbu 
a všechno krásné. Vykřesat jiskřičku touhy po  umění  a kráse, 
která bude provázet člověka po celý život. A to, myslím, paní 
učitelka Petra Flígrová umí. Má můj neskonalý obdiv a dík.
 Také já přeji všem hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 
2013.               J.Gruntová

V Ý J E Z D Y  O P O Č E N S K Ý C H  H A S I Č Ů

14. 11. 2012 - 11.39 hodin - České Meziříčí, Skršice
Požár autodílny na ploše 16 x 8 metrů, nasazeny tři proudy C 
a jeden vysokotlaký proud. Škoda byla vyčíslena na 600 000 
Kč, uchráněné hodnoty na 3 000 000 Kč. Ke zranění osob ne-
došlo, příčina požáru je v šetření hasičů a Policie ČR.
29. 11. 2012 - 23.21 hodin - Černčice (NA)
Jednotka zasahovala na rozsáhlém požáru stohu slámy. Ha-
siči k likvidaci nasadili 6 C proudů a zřídili dálkovou dopravu 
vody. Na místě události spolupracovali s PČR a obecní policií.
29. 12. 2012 - 18.48 hodin - Opočno, ul. Podzámčí
Jednotka likvidovala požár sazí v komíně bytového domu. Ke 
škodě nedošlo.
1. 1. 2013 - 00.07 hodin - Dobruška, ul. Pulická
Jednotka likvidovala požár střešní krytiny malého rozsahu na 
střeše tělocvičny. Spolupráce s MP Dka a PČR.     
              JanK

A D V E N T N Í  K O N C E R T Y  Z U Š

Výtěžek z adventních koncertů 2012 se ZUŠ Opočno rozhod-
la věnovat na záchranu hrobu našeho rodáka Rudolfa Sku-
herského. Výtěžek ze tří koncertů byl ve výši 5 830 Kč a my 
společně s městem děkujeme všem, kteří podpořili dobrou 
věc. 
 Město zajistilo nafocení hrobky na Olšanských hřbitovech, 
fotografie si veřejnost mohla prohlédnout při koncertě kona-
ném v KND. Dalším krokem města bylo jednání se správou 
pražských hřbitovů a uzavření smlouvy o spolupráci. Nyní se 
čeká na zprávu kamenické firmy, která má sídlo u Olšanského 
hřbitova a zdarma provede posouzení stavu hrobky.
 Ještě jednou všem děkujeme, jakmile budou známé další 
kroky, rádi vás budeme informovat.               
         ZUŠ a město Opočno

N Á V R A T Y  D O  D Ě T S K Ý C H  L E T

My, žáci 8. ročníku ZŠ Opočno, 
jsme se rozhodli zapojit do pro-
gramu Extra třída, do kterého 
se mohly přihlásit školy, které 
získaly značku Rodiče vítáni. 

Náš vytvořený projekt jsme nazvali „Návraty do dětských let“. 
Jelikož jsme šikovní, projekt byl úspěšně schválen. Od Nadač-
ního fondu Tesco v rámci programu Extra třída jsme na jeho 
realizaci dostali 14 500 Kč. 
 Chceme navštívit Domov důchodců Jitřenka v Opočně a 
připravit si pro místní seniory různá před-
stavení, hry a samozřejmě nesmí chybět 
ani občerstvení. Chtěli bychom je navští-
vit čtyřikrát, a to k různým příležitostem 
(např. Velikonoce, Den matek). První se-
tkání plánujeme na 25. ledna 2013. Naším cílem je rozveselit 
naše starší spoluobčany a společně s nimi se vrátit do dětských 
let. Na závěr projektu bychom vytvořili koláž z fotek, které bě-
hem akcí vzniknou, nebo si nějaké vypůjčíme od seniorů. Těch 
se také zeptáme na jejich dětství a sepíšeme zajímavé příběhy, 
které nám budou vyprávět. Společně s našimi zážitky z ná-
vštěv seniorů vytvoříme zajímavou knihu.

Přípravný výbor 8. A
Bastlová L., Koblásová L., Martinková K., Hloušek J., Vondřejc L.

K O N Č Í  D E N 
S  D A T E M  1 2 .  1 2 .  2 0 1 2

Nemohu usnout. Jsem plná dojmů z dnešního podvečera a ve-
čera.  Snad je to opravdu magické datum, nejen pro mne, ale 
možná i pro více lidí z Opočna, kteří v tuto dobu pobývali pod 
střechou Kodymova národního domu. Zažili jsme zde vzácné 
chvíle přátelství a krásy. Chci za ně poděkovat, protože v této 
době, kdy se dny stále ještě krátí a chmury se plíží do duše, jsou 
takové chvíle dvojnásob vzácné. Dovolím si podělit se o  krásné 
dojmy a poděkovat všem, kteří se o ně zasloužili.
 Jako každou středu v podvečer, schází se oddíl jógy TJ Sokol 
Opočno ke svému pravidelnému cvičení. Tak tomu bylo i dnes. 
Když se řekne jogíni, mnoho lidí má představu, že se jedná 
o partu  podivínů. Opak je pravdou. Cvičení jógy se účastní  milí, 
přátelští a skromní lidé, kteří se starají o své zdraví, uchování 
rozsahu pohybu, což je důležité zvláště pro starší cvičence, a v 
neposlední řadě o duševní pohodu. Jsou skromní, protože ke 
svému cvičení potřebují jen teplé a vlídné prostředí podkroví 
Kodymova národního domu. Podložku potřebnou pro cvičení 
si přinese každý sám z domova. Dnešní cvičení bylo rozděleno 
na dvě části. První byla rozcvička pod odborným vedením Bo-
ženky Tymichové a ve druhé části, pod velením Vendulky Je-
línkové, jsme měli přátelské předvánoční posezení s vlastním 
pohoštěním. Každý přinesl drobný dárek. Dárky šly dokola 
z ruky do ruky a tam, kde se zastavilo kolování, dárek si vybral 
svého majitele. Já jsem dostala perníkový zvonek s PF 2013.  
Celý nový rok mi bude připomínat tuto milou chvíli mezi přá-
teli. Díky všem.
 Další událostí dne 12. 12. 2012 bylo setkání s krásou hudby, 
zpěvu a mládí. Ano, byl to nádherný  předvánoční koncert paní 
učitelky Petry Flígrové, která se svým dětským pěveckým sbo-
rem ze ZUŠ a svými hosty připravila pro posluchače nevšední 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1 | strana 3

fo
to

: S
D

H
 O

po
čn

o



Základní škola v opočně pořádá pro Zájem-
ce setkávání předškoláků a jejich rodičů ve 
škole s náZvem 

ŠKOLÁK NA ZKOUŠKU
- Projekt je určený všem předškolákům, 
kteří nastoupí v novém školním roce do naší školy. Cílem projektu 
je ulehčení přechodu dětí z mateřské školy do školy základní. 

- Obsahuje 5 lekcí v období únor - červen. 
- Paní učitelky prvního stupně připravily pro děti zajímavé 
hry s čísly a písmenky, vyprávění pohádek, písničky, básničky pod-
porující správnou výslovnost, výtvarné činnosti se zaměřením na 
správný úchop tužky a další společné aktivity vedoucí k systema-
tické přípravě na školu a školní povinnosti. 

- Jednotlivé lekce budou probíhat v učebnách prvních tříd 
v budově ZŠ Opočno čp. 4 na Trčkově náměstí (u kostela). 

- Po každé lekci bude paní učitelka připravena zodpovědět 
dotazy rodičů.

- Podrobné informace obdrží rodiče u zápisu do 1. ročníku 
ZŠ Opočno.

Tak nám ze životního prostředí v Opočně ubyly další 4 vzrostlé 
stromy se souhlasem komise? 
Jedná se o 2 vzrostlé jehličnany u policie a 2 okrasné stromy, 
čtyřícetiletou borovici a neméně starý 10 m vysoký stříbrný 
smrk u domu Bytového družstva TESLA v Palackého ulici č. p. 
563. Zbyly po nich pouze 4 žalující pařezy. Čest jejich památce 
(myšleny tím pokácené stromy).                                        Boleslav Keprt

nabídka pronájmu nebytoVých prostor

Vhodné pro obchod, kanceláře, poskytování služeb.
Vchod z náměstí (současná Elektro Zlatka).

Prostory zahrnují výlohu, dvě pronajímané místnosti (53 m2)
 a sociální zázemí.

Informace na tel. 724 461 633 nebo v provozovně Tipsport.

S O U T Ě Ž  Z  R O K U  2 0 1 2  –  Z M Ě N A :

Velmi se omlouvám za chybu v minulých ON. Jména sou-
těžících, kteří vyhráli, byla v pořádku, ale chybička se přece 
jen vloudila. Paní Ludmila Cvejnová není z Přepych, ale 
z Čánky. Což je velmi potěšující. Proč? Z několika důvodů:

1. Čánka patří k Opočnu, takže vítězství je „skoro doma“.
2. V posledních letech se k nám Čánka stále více hlásí, o ži-
votě v této obci pravidelně píše do ON paní Kateřina Vošla-
jerová. Obě místa se tím příjemně přibližují.
3. Mnoho „Čanderáků“ se zajímá o dění v Opočně. To, že 
v soutěži o Opočně vyhrála právě paní z Čánky, ukazuje, že 
k sobě „nemáme daleko“. 

S O U T Ě Ž  P R O  R O K  2 0 1 3  – 
Ř E M E S L O  M Á  Z L A T É  D N O

Toto rčení dnes už neobstojí, současní zlatokopové jsou 
málokdy z řad poctivých řemeslníků. Někdy nejsou ani 
z řad poctivých lidí. A tak asi každý tuší, že soutěž s názvem 
ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO se nebude zabývat součas-
ností, ale že se vrátíme do minulosti. Do doby, kdy řemesla 
kvetla, kdy malé obchodníky „nepožíraly“ velké obchodní 
řetězce a kdy drobné firmy a obchůdky vítaly člověka tak-
řka na každém kroku. Všimli jste si, kolik jich v uplynulých 
letech z Opočna zmizelo? Nejčerstvější je ukončení obcho-
du Elektro Zlatka na Kupkově náměstí, kde bude naposle-
dy otevřeno 26. ledna. 
 Vraťme se však do minulého století. Věřili byste, že na 
jeho začátku bylo v Opočně patnáct hospod a hospůdek? 
A co tu bylo pekařů, krejčích, obuvníků a všech dalších ře-
meslníků či obchodníků! Během letošní soutěže vás s ně-
kterými z nich seznámíme v Opočenských novinách. Navíc 
bude psát o opočenským firmách  také Rychnovský deník, 
v němž budou vycházet fotografie domů, kde různé firmy 
sídlily. Opočnu minulého století se bude věnovat Rychnov-
ský deník v každém sobotním vydání, úvodní fotografie vy-
šla už v sobotu 5. ledna.
 Opočenské noviny se zaměří především na obchodníky. 
Samozřejmě při odpovědích budou ve výhodě ti dříve na-
rození, ale během soutěží jsme zjistili, že historie Opočna 
zajímá stále více i mladší generaci, takže věříme, že i oni se 
znovu zapojí. A jaká je první soutěžní otázka?
 Napište nám, kde sídlil některý opočenský pekař. A doba, 
na kterou se zaměříme? Od roku 1900 až do doby znárod-
nění či ukončení soukromých živností. Některé totiž zlo-
mový rok 1948 přežily i o několik let, zajímají nás i tako-
vé. Při odpovědi stačí uvést sídlo pekárny. Když nám však 
sdělíte i jméno a detaily, které znáte, může to letopisecké 
komisi a potažmo nám všem přinést nové informace. 
 A poslední upozornění: jedná se o celoroční soutěž. Ne-
vyhrává tedy ten, kdo nejrychleji odpoví, ale ten, kdo za celý 
rok nasbírá nejvíc správných odpovědí. Na vaše odpovědi 
se těšíme do příští uzávěrky, tj. do 29. 1., můžete je posí-
lat emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.cz, 
smskou na číslo 739 145 521 nebo předat osobně na po-
datelně MěÚ. Odpovědi je možné sdělit i přímo v archivu 
letopisecké komise – každou středu od 14 do 16.30 hodin v 
KND.               dm

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1 | strana 4



k a l e n d á ř  a k c í  —

L E D E N  -  Ú N O R 

 
 pátek 18. ledna 2013 v hotelu Holub od 20 hodin

— HASIČSKÝ PLES
 Hraje skupina Dynamic. Vstupné 60 Kč.
 Pořádá SDH Opočno.

 neděle 20. ledna 2013 v KND od 15 hodin
— DRAK
 Klasická loutková pohádka. Vstupné 30 Kč.
 Pořádá Opočenský Kašpárek.

 pondělí 21. ledna 2013 v KND od 18 hodin
— NOVOROČNÍ KONCERT
 Pořádá ZUŠ Opočno.

 úterý 22. ledna 2012 v 16.30 hodin Kavárna SUN CAFÉ
— PŘEDNÁŠKA GANY – MONGOLSKÉ ŠAMANKY
 Přednáška mongolské lektorky Gany na téma KARMA
  s ochutnávkou mongolskýchspecialit.

 23. – 25. ledna 2013 od 11 do 20 hodin Kavárna SUN CAFÉ
— OCHUTNÁVKA MONGOLSKÝCH SPECIALIT 
 Rezervace:  721 733 037

 pátek 25. ledna 2013 v hotelu Holub od 20 hodin
— 6. SOKOLSKÝ PLES
 Hraje skupina Pokrok. Předprodej „U Zlatky“. Vstupné 100 Kč.
 Pořádá Sokol Opočno.

 sobota 26. ledna 2013 v KND, prezence od 8.30 hodin
— JÓGA OČÍ A HATHA JÓGA 
 Setkání s diplomovanou lektorkou Francouzské federace
  jógy Vlastou Eve.
 Pořádá oddíl jógy v Opočně.

 sobota 2. února 2013 v hotelu Holub od 20 hodin
— ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES
 Hraje skupina Trop. Předprodej „U Zlatky“. 
 Vstupné s místenkou 150 Kč.
 Pořádá ČZS Opočno.

 pátek 15. února 2013 od 20 hodin v KND
— PLES MATEŘSKÉ ŠKOLY V OPOČNĚ
 Hraje JK Band. Vstupné 100 Kč. 
 Pořádá MŠ Opočno.

 sobota 16. února 2013 od 20 hodin v Českém Meziříčí
— SOKOLSKÝ PLES SPOJENÝ SE ZVĚŘINOVÝMI HODY
 K tanci hraje skupina MEDIUM.

R Y B O V A  M Š E  V Á N O Č N Í 

Poslední adventní neděle, poslední krůček ke Štědrému dni, kte-
rý byl před námi. Všem jsme tuto neděli chtěli zpříjemnit něčím, 
na co budou vzpomínat. A povedlo se nám to. V podvečer se 
otevřely dveře kostela Nejsvětější Trojice a návštěvníci si přišli 
poslechnout Rybovu mši vánoční, a to v podání sboru Cantus 

Amici a sólistů  Jaroslava Smoly, Zdeňka Svědíka, Kristýny Ma-
toušové, Jany Lesné a Báry Lepšové. Taktovku zvedl a Českou 
mši vánoční Jana Jakuba Ryby řídil Václav Lepš. 
 Byl to opravdu nádherný zážitek, který byl na konci odměněn 
velkým potleskem a poděkováním. Za jejich vystoupení všem 
moc děkuji a nebojím se říci, že poděkování je i od všech lidí, kte-
ří si Českou mši vánoční přišli poslechnout a zároveň si mohli 
odnést i plamínek Betlémského světla, který do našeho města 
přinesli opočenští skauti. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
bude použit na opravu zvonu na zvonici u Mariánského kostela. 
 A protože byl opravdu chladný den, všichni měli možnost se 
zahřát teplým moštem, který nám věnovala naše moštárna, dále 
mohli ochutnat perníčky napečené od paní Černé. Vstříc nám 
vyšla i paní Dolková a pan Dolek, kde útočiště na občerstvení a 
ohřátí měli muzikanti i celý sbor. Děkuji i technickým službám a 
všem, kteří pomohli celou Českou mši vánoční uskutečnit. 
 Všem přeji krásný start v novém roce a moc vám děkujeme, 
že chodíte na akce, které pro vás připravujeme. Budeme snažit 
zase něco hezkého pro vás připravit.                          
                                          Šárka Škrabalová

V O L E J B A L

Oddíl volejbalu mládeže a dospělých zahájil po dlouhé odml-
ce opět svoji činnost při TJ Spartak Opočno a navázal tak na 
předchozí aktivity volejbalového klubu při ZŠ Opočno.

Členové oddílu: T. Derner, J. Krunčík, V. Macek, D. Michl, 
J. Moravec, H. Nquen, R. Školník, D. Tobiáš, dospělí - M. 
Holub, M. Školník, E. Šmídová, K. Švanda.
Tuto sezonu - r. 2012 – 2013 - se účastníme tří soutěží. 

Okresní přebor RK mužů
Již v srpnu zahájili kluci soutěž spolu se svými trenéry. Ode-
hráli celkem 7 zápasů, a i když mají k mužům dost daleko, 
po podzimních zápasech se z 10 družstev okresu umístili na 
7. místě.

Krajský přebor kadetů HK  -   chlapci do 18 let  
Podzimní část :                      
Opočno - TJ Turnov 2 : 3
Opočno  -  TJ Turnov 1 : 3          
TJ Nechanice - Opočno 0 : 3
TJ Nechanice - Opočno 0 : 3
TJ Slavia HK -  Opočno 0 : 3
TJ Slavia HK -  Opočno 3 : 2

 6 kol – průběžné umístění:   
TJ Slavia HK 11b. /479 :  385/
TJ Turnov 10b. /474 :  434/
TJ Opočno  9b. /510 :  478/ 
TJ Sokol Nech.  6b. /285 :  451/

MIZUNO Amatérská volejbalová liga HK -   1. liga
Podzimní část:  20 týmů  -  VK Opočno  14b., 8 zápasů,  
úspěšnost  -  58,33% , 7. místo

Poděkování patří předsedovi TJ Spartak Opočno p. Z. Fi-
lipovi za pomoc při realizaci obnovy volejbalového oddílu 
v Opočně.  Za volejbalový oddíl E. Šmídová

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1 | strana 5



PŘEDÁVÁME JEDEN MILÝ DOPIS:

Vážená redakce,
dovolte mi, abych Vaším prostřednictvím poděkovala a 
vyslovila obdiv p. Josefu Machačovi a dalším pořadatelům 
za krásný umělecký zážitek, který nám se svými milými 
a nadanými účinkujícími připravili s pořadem „Vánoce s 
muzikálem“ v pátek 21. prosince 2012 v KND.
 Pro mne to byl jeden z nejkrásnějších adventních večerů.
S díky a pozdravem Helena Fáberová, Opočno, 23. prosin-
ce 2012.
 

B U D E M E  M Í T 
R O M S K É H O  P R E Z I D E N T A ?

Před několika lety jsem pro Ústav hudební vědy v Brně 
prováděl trochu praštěný výzkum hudebního vkusu vzor-
ku romských teenagerů ve srovnání s majoritou. Celý ná-
pad vznikl v době, kdy se pomalu začínalo hovořit o novém 
americkém prezidentovi, který měl v následujícím funk-
čním období nahradit George Bushe (Jiří Křoví). Během 
této kampaně jsem trochu uvažoval o historii „americ-
kých“ černochů a na mysli mi vytanula jakási společenská 
analogie o životním údělu „amerických“ černochů a „čes-
kých“ či „evropských“ Romů, a během tohoto fantazírová-
ní jsem se pokusil obě tyto „menšiny“ postavit trochu od-
vážně vedle sebe. Tehdejší účastníci výzkumu byli vybráni 
z řad studentů gymnázia, základní školy a zvláštní školy 
(mezi 14 -16 lety věku). Výzkum probíhal v Broumově (asi 
nejdivočejší lokalitě v Královéhradeckém kraji), nicméně 
jsem poprosil též několik studentů gymnázia v Dobrušce. 
 V roce 1956 zažil celý civilizovaný demokratický západní 
svět „neuvěřitelnou“ věc, neboť na University of Alabama 
byl přijat první černý student: Autherine Lucy. (Amerika 
zná již mikrovlnou troubu a barevný televizor…). Přelom 
to byl zejména proto, že uvedený region na jihu Spojených 
států amerických nejdéle ze všech států konfederace vzdo-
roval zrušení otroctví. V době, kdy v Evropě probíhala 2. 
světová válka, v Americe vznikají první koncepty, jak raso-
vou otázku řešit. Jednotlivé americké státy později pomocí 
tzv. pozitivní diskriminace přivádějí do veřejných sfér díky 
kvótám postupně další a další černochy, „vzory“, a zjedno-
dušeně řečeno motivují další se vzdělávat, černoši stoupají 
na společenském žebříčku a jak dnes vidíme, vzniká ne 
sice úplný ideál, ale … nemusíme být konkrétní – každý si 
na nějakého známého černocha vzpomene. Vraťme se ale 
zpět k hudbě. 
 Černošská hudba začala být pro bílou většinu více zná-
mou již od konce 19. století (tradiční Blues a Jazz zejmé-
na na jihu okolo New Orleans), tehdy byla ale vnímána 
jako bizarní exotika. Černošská populace, jako významná 
pracovní síla, byla již od 17. století využívána právě v ob-
lastech kolem delty Mississippi na nejtvrdší práce na ba-
vlníkových plantážích (severoameričtí indiání nebyli tak 
fyzicky disponování, takže se otrokářům vyplatilo vozit 
černochy z rovníkové Afriky). 
  Gramofirmy od počátku 20. století vydávají obrovské 
množství desek, kde se od 20. let objevují též černošští 
muzikanti. Bouřlivý rozvoj nastal zejména v pionýrské 
éře rozhlasu, kdy ve Spojených státech vzniká skutečně 
významný hudební trh, který prostřednictvím firem spo-

jených se šoubyznysem tyto nadmíru muzikální černochy 
velmi výrazně využíval. Tím pádem se černošská hudba 
rozšířila dále mezi bílé, stala se velmi žádanou… (pro 
zajímavost - v Americe byla velká poptávka též po hudbě 
jihoamerické - tango, bossa, atd…). Americká i evropská 
popmusic, rocková hudba i country dodnes z 99 procent 
čerpá z vlivů blues, soulu nebo funky. Pokud hovoříme 
o českých Ciganos, všeobecně se považuje romská hudba 
za nejpřínosnější, přímo exkluzivní kulturní statek, vě-
novaný touto menšinou české majoritě, ba celé Evropě. 
 Po druhé světové válce ve Spojených státech vzniká 
funk a později, od konce 70. let 20 st., zejména hip-hop, 
rap jako významná subkultura černošské velkoměstské 

„ztracené mládeže“. Je zajímavé, že se hip-hop ukázal 
(…v mém původním výzkumu…) kromě vlastní romské 
hudby jako stěžejní hudební žánr z pohledu popularity 
též u českých Romů (téměř 100 procent). Jako prostředek 
identifikace a revolty působí, zdá se tedy, podobně jako 
u amerických černochů, případně Hispánců. Mnohem 
nižší zastoupení oblíbenosti hip-hopu uvedl výzkum u bílé 
majority. Je ale otázka, jakou roli v měření preferencí toho-
to žánru hraje okolnost sociální (chudoba apod…) a jakou 
čistě hudební…
 Všichni lidé ze zemí bývalého východního bloku si po 
pádu komunismu ve střední Evropě prošli velmi kompli-
kovaným obdobím, ve kterém se zásadně změnil vztah 
společnost – občan. V 90. letech přestali být Romové pau-
šálně zaměstnáváni a na řadu přicházela obvykle sociálka 
a úřady práce. Na přelomu roku 2000 lze jako reakci na 
společenské dění cítit u romské minority zvláštní formu 

„národního uvědomění, obrození“, které má kořeny nej-
spíš ve všeobecně se zvyšující životní úrovni, překonání 
xenofobního tlaku ze strany bílé většiny v 90. letech a vy-
generování prvních skutečných romských elit v následu-
jících letech (novinářka J. Balážová, houslistka I. Bittová, 
atd…).
 Fandím všem outsiderům na světě. Všem, kteří jsou pří-
liš malí nebo příliš velcí, mají pihy, zrzavé vlasy, jsou černí, 
žlutí, mají rádi klobouky, nemají mobil, nosí brýle šestky, 
chodí na nábožko a s rodiči do kostela, nenosí rifle, ale 
manšestr, jsou bez televize, poslouchají nekomerční rádia, 
lepí modely ze sirek, fotí hmyz, chodí do nějakého toho 
prapodivného kroužku na základce nebo hrají v ZUŠce na 
housle… jo klasiku? To snad ne?!...Jejich čas přijde, trpěli-
vě čekají na svoji chvíli a jednou nás překvapí. 
 Nechci sem tahat politiku..., ale volme zajímavého člo-
věka, jenž stojí pevně na svých zásadách, vidí dál, než kolik 
mu zbývá do důchodu nebo do konce života, a hlavně vidí 
dál, než kde končí sudetské hory a Gabreta (keltsky Šu-
mava). Je tu takový kandidát? Možná by se mohl losovat? 
Když o tom tak uvažuju, není to úplný nesmysl, zejména 
když se na všechny ty naše slavné uchazeče podívám. 
Všichni kandidáti o sobě tvrdí, že ONI jsou ti nejlepší, tak-
že pokud si dobře pamatuji své základy logiky: Kohokoliv 
vylosujeme, je ten nejlepší. V některých kulturách to velmi 
dobře funguje - zdají se nám nerozvinuté… kdo ví… Naše 

„převyspělá“ civilizace už díky svému pozitivismu bohužel 
opustila jevy, které nejsou jasně vidět a nedají se předvídat 
(kromě elektrického proudu a radiového signálu telefonu).
 Když může mít Amerika svého Obamu z Afriky, proč by-
chom my nemohli mít svého prezidenta z Indie? 

Kamil Remeš, ZUŠ

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1 | strana 6



Co Vy osobně vnímáte jako největší přednost Vašeho města, čeho 
si na svém městě nejvíce považujete, co se Vám na městě Opočně 

nejvíce líbí?

Co Vy osobně považujete za největší nedostatek Vašeho města, co se 
Vám osobně na Vašem městě nejvíce nelíbí?

Napište pět investičních akcí, které byste považovali v nejbližších 
letech (do roku 2020) za nejdůležitější.

Jaká oblast veřejného prostranství by podle Vás vyžadovala 
nejakutnější zásah (očíslujte podle priority)

- chodníky
- místní komunikace (vozovky)
- zeleň – parčíky po městě
- Kupkovo náměstí
- jiná lokalita (uveďte jaká) ...

Jaké služby Vám v Opočně nejvíce chybí (např. opravna obuvi, čis-
tírna apod.)?

Jaká zdravotní péče Vám ve městě nejvíce chybí?

Jaké sociální služby Vám ve městě nejvíce chybí?

Jaké sportovní zařízení v Opočně postrádáte?

Jak jste spokojeni s kulturním a společenským životem ve městě a 
jaké kulturní vyžití v Opočně postrádáte?

Jak byste zvýšili bezpečnost ve městě?
a) kamerový systém
b) zřízení městské policie
c) spolupráce s jinou městskou policií
d) preventivní činnost
e) jiné opatření 

Jaké využití by podle Vás bylo nejvhodnější pro objekt bývalého sou-
du a Zámecké vinárny (objekt čp. 2 na Trčkově náměstí vedle Zám-

ku) – můžete vybrat i více možností
a) obnovit provoz vinárny a hotelu
b) objekt k trvalému bydlení
c) objekt služeb
d) obřadní síň, knihovna a výstavní síň
e) muzeum a školicí středisko
f) zdravotní zařízení 
g) jiné využití ...

Jaké využití by podle Vás bylo nejvhodnější pro areál nemocnice 
v Opočně, u kterého je obnova provozu v původním roz-
sahu bohužel nereálná – můžete vybrat i více možností
a) jiné zdravotní zařízení 
 (např. rehabilitační centrum, sanatorium apod.)
b) centrum pro seniory
c) centrum volnočasových aktivit pro širokou veřejnost
d)  jiné využití ...

Jak jste spokojeni v současné době s údržbou města Opočna? (údrž-
ba zeleně, údržba místních komunikací včetně dopravního značení, 
veřejné osvětlení, úklid sněhu, údržba hřbitova apod.)
a) velice spokojeni
b) spokojeni
c) nespokojeni
d) hrubě nespokojeni
Pozn.: zde uveďte konkrétní připomínky, návrhy na zlepšení, po-
chvaly atd.

Jakým způsobem by mělo město Opočno podporovat stávající pod-
nikatelské subjekty ve městě?
a) není třeba je podporovat
b) finančně
c) poskytnout plochy pro výstavbu provozoven
d) bezplatnou propagací
e) propagací v rámci akcí pořádaných městem (partnerství)
f) jinak (uvést jak)

Jakým způsobem by mělo město Opočno podporovat příchod nových 
podnikatelských subjektů do města?

Děkujeme za Váš čas, který jste vyplnění tohoto dotazníku věno-
vali.

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 1 | strana 7

Vážení spoluobčané.
Město Opočno zahájilo v prosinci 2012 práce na zpracování strategického plánu města. Cílem je vytvoření strategického dokumentu s názvem „Strategický 
plán rozvoje města Opočna“, ve kterém budou formulovány strategické záměry a cíle města Opočna do roku 2020. 
 Z tohoto důvodu se na vás obracíme s velkou prosbou o spolupráci a prosíme vás o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je k dispozici i na webových 
stránkách města a lze ho zaslat elektronicky na adresu tajemnice@mu.opocno.cz. Dotazníky lze také odevzdat na podatelnu Městského úřadu Opočno, 
případně na informačním centru. Dotazník odevzdejte nejpozději do 31.1.2013.
 Dotazník pro podnikatele a neziskový sektor (včetně tohoto dotazníku) je k dispozici na webových stránkách města Opočna www.opocno.cz.



Hrdlička (Kopecký, Naisar), Kašparová (Derner), Naisar (Hrdlička), 
Franc (Kašparová), Hrdlička (Naisar), Kopecký (Hrdlička), Hrdlička 
(Jirka), Hrdlička, Franc (Jirka)
2. část - 1. kolo
5. ledna
HC Opočno - HC Nová Paka/Jičín 4:5 (0:0, 1:2, 3:3) B: Winkler (Jir-
ka), Winkler (Hrnčíř), Chmelař, Kašparová (Felcman)

M L A D Š Í  Ž Á C I  –  K L  m l a d š í c h  ž á k ů

15. kolo - 9. prosince
SK Třebechovice - HC Opočno 5:0
16. kolo - 15. prosince
HC Opočno - HC Náchod 2:1 (0:0, 1:1, 1:0) B: Hlaváč, Hlaváč
2. část - 1. kolo
5. ledna
HC Opočno - HC Nymburk 2:9 (0:2, 1:3, 1:4) B: Mňuk (Volf), Hlaváč (Volf)

9. kolo - 23.prosince ve Vrchlabí
HC Krkonoše I. - HC Opočno 6:17 (2:6, 1:6, 3:5) B: Sedláček 6, Kleš-
tinec 4, Koudelka 2, Křeček 2, Kubala, Jiruška, Jirka
HC Opočno - HC Krkonoše II. 5:9 (1:3, 3:3, 1:3) B: Kleštinec 2, Sed-
láček, Křeček, Koudelka

6. kolo - 5.ledna. v Novém Městě
Opočno - Náchod 13:4 B: Brožek 4, Netolický 3, Volf, Řezníček 2, Ša-
novec, Hvězda 2
Opočno - Nová Paka 13:6 B: Netolický 3, Volf 2, Hvězda 3, Brožek 3, 
Řezníček, Kopecký

Turnaj byl podpořen Královéhradeckým krajem 
na základě dotačního projektu 

„Mladí opočenští Baroni“ 

Mladší účastníci

1. HC Rychnov n.Kn.  5 bodů
2. SK Žamberk  3 body
3. HC Opočno B  3 body
4. HC Choceň  B  1 bod

starší účastníci

1. HC Opočno A  6 bodů
2. BK Nová Paka  2 body
3. HC Choceň A  2 body
4. HC Dvůr Králové n.L. 2 body

Podrobnější informace včetně komentářů získáte
 na internetových stránkách

www.hokej.opocno.cz
www.fotbal.opocno.cz

Miloš Kopecký

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. 

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí. 

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

 Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930. 

20. kolo - 12. prosince
HC Trutnov - HC Opočno 7:2 (3:1, 2:1, 2:0) B: Franc (Bury, Slezák), 
Jedlička (Černík)
21. kolo - 16. prosince
HC Opočno - Sokol Semechnice 3:0 (1:0, 2:0, 0:0) B: Franc (Slezák), 
Žid (Mlateček O.), Vedral (Franc)
22. kolo - 19. prosince
Stadion Nový Bydžov - HC Opočno 6:1 (2:0, 2:0, 2:1) B: Rail (Slezák)
23. kolo - 23. prosince
HC Opočno - HC Jaroměř 3:6 (0:2, 1:1, 2:3) B: Slezák (Přibyl), 
Mlateček O. (Škrabal), Mlateček O. (Petr)
25. kolo - 2. ledna 2013
HC Opočno - HC Vrchlabí 1:7 (1:3, 0:2, 0:2) B: Žid (Vedral)
24. kolo - 4. ledna
SK Třebechovice - HC Opočno 8:2 (1:0, 3:0, 4:2) B: Bartoň (Vedral), 
Vedral
26. kolo - 6. ledna
HC Wikov Hronov - HC Opočno 11:1 (5:1, 5:0, 1:0) B: Slezák (Rail, Franc)

J U N I O Ř I  –  K L  j u n i o r ů

14. kolo - 15. prosince
HC Opočno - HC Náchod 2:0 (0:0, 1:0, 1:0) B: Beránek (Pázler), Šverák (Bury)
15. kolo - 21. prosince
HC Opočno - St. Nový Bydžov 9:3 (2:1, 3:0, 4:2) B: Bury, Zajíček V., 
Vlkanova (Bury), Bury (Vlkanova), Pohl (Dvořák), Trubač (Bury), Zají-
ček V. (Vlkanova), Zajíček V. (Bury), Vlkanova
16. kolo - 22. prosince
HC Opočno - HC Frýdlant 4:5 (2:2, 0:1, 2:2) B: Sedlák (Pfeifer), Bar-
toň, Sedlák (Beránek), Šverák
17. kolo - 28. prosince
TJ Spartak Nové Město - HC Opočno 5:0 (3:0, 1:0, 1:0)
18. kolo - 5. ledna
HC Opočno - HCM Jaroměř 9:3 (2:0, 4:0, 3:3) B: Vlkanova (Trubač), 
Vlkanova (Bury), Beránek (Vlkanova, Bury), Vlkanova (Bury, Beránek), 
Vlkanova (Pázler, Bury), Beránek (Bury, Vlkanova), Suchánek, Berá-
nek (Vlkanova), Kubeš (Rubák, Trubač)

D O R O S T  –  K L  d o r o s t u

13. kolo - 14. prosince
HC Krkonoše - HC Opočno 13:1 (6:0, 3:1, 4:0) B: Suchánek
14. kolo - 23. prosince
HC Opočno - TJ Spartak Nové Město 5:1
15. kolo - 4. ledna
HC Opočno - St. Nový Bydžov 9:2 (3:0, 2:2, 4:0) B: Mervart (Macek), 
Suchánek (Smola), Mervart (Smola, Steklík), Jirka, Macek (Kopecký), 
Smola (Steklík), Mervart (Rejchrt), Kopecký (Macek), Trubač
16. kolo - 6. ledna
HC Opočno - HC Náchod 6:0 (2:0, 0:0, 4:0) B: Kopecký (Macek), 
Macek (Šanovec), Trubač (Macek), Trubač, Kopecký (Mervart, Macek), 
Steklík (Macek, Trubač)

S T A R Š Í  Ž Á C I  –  K L  s t a r š í c h  ž á k ů

15. prosince
HC Opočno - HC Náchod 10:1 (4:1, 4:0, 2:0) B: Hrdlička (Kopecký), 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 1 | strana 8

Příští číslo vyjde 7. 2. 2013 — Uzávěrka 29. 1. 2013 v 15 hodin

V Á N O Č N Í  T U R N A J  M I N I H O K E J  2 0 0 5  A  M L A D Š Í

M I N I H O K E J  2 0 0 4

P Ř Í P R A V K A  2 0 0 3  –  K L  p ř í p r a v e k  2 0 0 3

M U Ž I  –  K L M

  H O K E J O V É  Z Á P A S Y               —


